

Energistyrelsen
Att. Morten Ravn Landerslev mlv@ens.dk

København, den 7. februar 2025

Pulje til solceller på etageejendomme

Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation (ABF) takker for muligheden for deltagelse i interessentdialogen om den kommende solcellepulje målrettet etageejendomme. Til brug for Styrelsens videre arbejde med kriterierne for puljen, kan vi bemærke følgende:

Der er lagt op til, at omkostninger til rådgivning, omlægning af målersystem (fx fra individuelle elmålere til hovedbimålersystem), stillads, batterier og statiker ikke skal være støtteberettigede - og at det altså kun er indkøb og installation af solcelleanlægget, dvs. panelerne, stativer, invertere, interne ledningsanlæg og andre almindelige bestanddele, som skal være støtteberettigede.

ABF vil opfordre til, at flere omkostninger gøres støtteberettigede for at tilskynde til, at det ikke kun er den fælles strøm i ejendommen, der bliver solcelledrevet, men også strømmen i de enkelte boliger. Skal fx en andelsboligforening selv betale den fulde udgift til omlægning af målersystemet, vil flere vælge dette fra, og der bliver derfor tale om mindre solcelleanlæg, hvis disse kun skal forsyne fællesarealerne. Støtte til batterier vil også betyde at flere vælger dette til, så solcelleanlægget kan yde mere, fx til den fælles strøm om natten.

I forhold til tid til udførelse, er det ABF's vurdering, at fristen på 2 år fra tilsagn er givet til at anmode om udbetaling, er for kort tid, når det samtidig er et krav, at projektet slet ikke må være påbegyndt. Er der hverken et konkret projekt eller en generalforsamlingsbeslutning, må der påregnes en længere proces, når projektet først anses som færdigt, når det er tilsluttet, betalt, registreret og producerende. Dette gælder særligt, når der ikke ydes støtte til stillads, da det er så dyrt at sætte stillads op, at det som udgangspunkt kun giver mening, hvis der også skal udføres andre stilladskrævende arbejder samtidig. Vi mener, at fristen bør være mindst 3 år.

Der er angivet en minimumstærskel for kapacitet af anlæg, der kan støttes, på 20 kW. Det bør afklares, hvor mange ejendomme, det drejer sig om, hvor et solcelleanlæg vil falde uden for minimumsgrænsen, så det ikke er muligt at få støtte. Det kan dog som nævnt ovenfor have betydning, om flere omkostninger gøres støtteberettigede, da dette vil gøre det lettere at gennemføre projekter, der kræver større anlæg, fx fordi også boligerne omfattes.

Ved udformning af bekendtgørelsen skal vi opfordre til, at det præciseres, at en andelsboligforening kan søge om tilskud, selvom der ikke er givet et mandat fra foreningens generalforsamling endnu, da puljen er tiltænkt som en først-til-mølle model.

**Andelsboligforeningernes
Fællesrepræsentation**

Vester Farimagsgade 1, 8. sal
1606 København V

abf@abf-rep.dk
Tlf. 33 86 28 30

www.abf-rep.dk



For en god ordens skyld bemærkes afslutningsvist, at vi meget gerne vil tilføjes listen over høringsparter, når bekendtgørelsen sendes i høring.

Med venlig hilsen

Anne Kristensen

Juridisk chef

**Andelsboligforeningernes
Fællesrepræsentation**

Vester Farimagsgade 1, 8. sal
1606 København V

abf@abf-rep.dk
Tlf. 33 86 28 30

www.abf-rep.dk